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Úvod

Rozhodl jsem se ke zpracování diplomové práce s tématem Děti s

psychiatrickým onemocněním v prostředí institucionální výchovy - jejich postavení a

možnosti pedagogického rozvoje. Tato tematika se mne úzce profesně dotýká –

prostředí institucionální výchovy, konkrétně prostředí dětského diagnostického

ústavu, je mým pracovištěm, kde jsem zaměstnán po většinu své profesní kariéry.

V minulosti jsem se ve svých odborných pracích zabýval problematikou zjišťování

kvantitativních ukazatelů a příčin útěkovosti dětí ze zařízení typu dětského

diagnostického ústavu a rovněž souvislostmi mezi útěky umístěných dětí a pácháním

trestné činnosti, př. činů se znaky trestné činnosti.

Problematika psychiatrických onemocnění u dětí umístěných v zařízeních

pro výkon ústavní a ochranné výchovy je tématem hodným podrobnějšího

zpracování. Děti duševně nemocné představují ve spektru klientely těchto zařízení

výchovně velmi obtížně uchopitelnou kategorii. Lze konstatovat, že psychicky

nemocné děti jsou děti, které disponují výraznými a různorodými výchovnými

problémy. Tyto problémy nezřídka přerůstají v poruchové projevy jednak v rámci

symptomatiky konkrétního psychického onemocnění, anebo se v jiném případě na

sebe váže poruchové chování a porucha psychiatrického rázu.

Pro výchovné pracovníky institucionálních zařízení jsou tedy tyto děti

pochopitelně „výchovnými oříšky“ a v pedagogické interakci s nimi často dochází ke

krizovým situacím, které představují sekundární psychickou zátěž jak pro dětské

aktéry, tak stejnou měrou pro pedagogy.

Z uvedených důvodů se můj vědecký zájem zaměřil na tuto oblast –

konkrétně na postavení psychicky nemocných jedinců v mikroprostředí rodinné /

výchovné skupiny dětského domova (DD), dětského domova se školou (DDŠ),

dětského diagnostického ústavu (DDÚ). V mé práci se zaměřím na to, jakou pozici

obvykle duševně nemocný jedinec ve skupině dětí bez psychiatrické diagnózy (ale

např. s poruchami chování, či jinými výchovnými problémy) zaujímá. Dále mě bude

zajímat, jaké postoje k duševně nemocným klientům zaujímají pedagogičtí pracovníci

zařízení, jakými pedagogickými prostředky zvládají takto specifické jedince a jaké

pedagogické (speciálně pedagogické) metody považují za funkční při výchovné /

terapeutické práci se skupinou, ve které je přítomen duševně nemocný jedinec.

Za účelem získání nezkreslených a autocenzurou nefiltrovaných údajů

sestavím strukturovanou osnovu k osobnímu rozhovoru, který povedu s

vybranými pedagogickými pracovníky na různých postech zařízení typu DD, DDŠ a

DDÚ. Rozhovor bude postaven na dobrovolnosti, vzájemné důvěře a zájmu o posun ve

společně sdíleném (a nedostatečně odborně pojednaném) tématu. Osnova důvěrného

rozhovoru bude zaměřena kvalitativně s důrazem na osvědčené přístupy konkrétního

učitele, odb. vychovatele, př. speciálního pedagoga. Mým cílem je získat strukturované

penzum osobních zkušeností různorodého vzorku pedagogů pracujících se skupinou
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dětí s problémovým chováním, dětí v riziku chování doplněnou o jedince s duševní

nemocí. Velmi cennými a prakticky využitelnými poznatky mohou být různé přístupy

v závislosti na druhu psychiatrické diagnózy dítěte.

V první řadě se však zaměřím na samotný výskyt dětí s psychiatrickou

diagnózou v prostředí ÚV a OV. První část mého výzkumu bude tedy čistě

kvantitativní, neboť považuji za nutné zmapování skutečného výskytu dětí s touto

problematikou, abych odborné veřejnosti poskytl reálný obraz, jak početné skupiny

dětí se moje práce dotýká (a současně kolik rodinných / výchovných skupin je

přítomností duševně nemocného ovlivněno). Výzkum nasměruji do vzorku 6 zařízení

institucionální výchovy – 2x dětský diagnostický ústav, 2x dětský domov, 2x dětský

domov se školou. Budu zjišťovat celkový počet dětí s psychiatrickým onemocněním

diagnostikovaným odborným specialistou v oboru psychiatrie, př. neurologie (u dětí

se syndromem poruchy pozornosti, př. se symptomy hyperaktivity – ADD, ADHD) a

pokusím se rozlišit strukturu a výskyt jednotlivých psychických onemocnění ve

výzkumném vzorku. Zaměřím se na období uplynulých 5 kalendářních roků (tzn.

výskyt od roku 2012 do roku 2016).

Očekávám, že moje práce přinese prakticky využitelné poznatky v oboru

speciálně pedagogické práce s výchovně náročnými dětmi v prostředí ústavní a

ochranné výchovy, konkrétně napomůže pedagogickým pracovníkům při volbě

efektivních výchovných postupů uplatňovaných ve skupině ovlivněné přítomností

psychicky nemocného jedince. Věřím, že moje práce může přinést cenné impulsy

k případným změnám či úpravám systému péče o děti umístěné v zařízeních pro

výkon ústavní a ochranné výchovy a k intenzivnějšímu propojení speciálně

pedagogické práce v těchto zařízeních s odbornou psychiatrickou péčí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy – systém a

jeho funkčnost, klientela

V prvních řádcích našeho pojednání je vhodné osvětlit, na který úsek

speciálně pedagogické praxe (odborné etopedické péče) budeme společně zaměřovat

pozornost. Konkrétně tedy vymezím jednotlivá pobytová zařízení, ve kterých je

realizován výkon ústavní a ochranné výchovy a kde mohli rodiče do poloviny roku

2017 žádat o provedení terapeuticko – výchovného pobytu svých dětí.

Předznamenávám, že se v souladu s vymezením tématu své práce

zaměřím na zařízení, v nichž se pracuje s dětmi plnícími povinnou školní docházku.

Půjde tedy o dětské domovy (zřizované převážně jednotlivými kraji, dále DD), dětské

domovy se školou a dětské diagnostické ústavy (zřizované Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy, dále DDŠ a DDÚ). Předmětem našeho zájmu tedy nejsou

zařízení čistě pro děti s ukončenou povinnou školní docházkou, jako výchovný ústav

(dále VÚ) a diagnostický ústav (dále DÚ). V některých případech jsou spojena zařízení

typu DDŠ a VÚ v jednu organizaci s jedním vedením. V takovém případě se zabýváme

pouze dětmi umístěnými v části DDŠ. U zařízení typu DD se z podstaty jejich

fungování zabýváme všemi umístěnými dětmi, tedy i těmi, které ukončily povinnou

šk. docházku a zůstávají v péči tohoto DD.

1.1.1 Dětské domovy

Dětské domovy jsou instituce, do kterých jsou umisťovány děti

s nařízenou ústavní výchovou, které zpravidla nevykazují závažné problémové

chování, př. poruchu chování. Do roku 2015 byly do DD přijímány děti po předchozím

pobytu v dětském diagnostickém ústavu, a tedy s provedenou komplexní

diagnostikou. Výjimkou byly děti v předškolním věku, př. děti, které byly umístěny

z DD pro předškolní děti.

Po roce 2014, kdy nabyl účinnost Nový občanský zákoník č.

89/2012 Sb, rozhoduje o umístění dětí s nařízenou ÚV příslušný okresní soud a

děti mohou být do DD umisťovány přímo z terénu (na návrh kurátora OSPOD při

městském úřadu). Toto řešení umožňuje dítěti, které je ve složité sociální situaci, aby

se poměrně rychle dostalo do stabilního prostředí. Zároveň to však s sebou přináší

nemalé problémy. U přímo umístěných dětí existuje riziko, že konkrétní dětský

domov nebyl zvolen v souladu s jeho skutečnými potřebami. Nemusí vyhovovat po

stránce lokality (vesnice, malé město, velké město, apod.), ale také složením

rodinných skupin, př. charakterem a sociálním klimatem školy, do které bude dítě

docházet. Ne zcela vhodné (přitom pro rozvoj konkrétního jedince podstatné) může

být volnočasové zázemí DD a možnosti zapojení do zájmových aktivit mimo zařízení

v jeho okolí. Významným faktorem je vzdálenost a dopravní dostupnost domova

Děti s psychiatrickým onemocněním v prostředí institucionální výchovy – Diplomová práce 13

z místa bydliště blízkých osob dítěte. V krajním případě se může stát a v praxi se tak


[…]

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vyčerpávající s ohledem na jeho afektivní nestabilitu a nejistotu, zda nebude docházet

k vypjatým konfliktním situacím.

3) Jako problematický bod se v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy

ukázalo sdělování informací o psychiatrickém onemocnění a příp. léčbě

přítomného dítěte. Jde především o informování ostatních členů skupiny. Zde se

téměř v polovině odpovědí vyskytuje problematický, sporný způsob sdělení tohoto

soukromého údaje (který mimo jiné podléhá lékařskému tajemství). Dle odpovědí

dochází mnohdy k úplnému „utajení“ informace, nebo naopak neřízenému,

nekomentovanému „odhalení“ faktu psychiatrické léčby. V některém případě dokonce

pracovník „připravuje skupinu“ na příchod psychiatricky nemocného dítěte.

Tyto ne zcela profesionální – necitlivé způsoby sdělování informací o zdravotních

specifikách jedince nejsou pravidlem ve všech sledovaných zařízeních. Jedná se o

prvek, jenž by měl být upraven a sjednocen vedením a zařazen do etického kodexu

pracovníka výchovného zařízení.

4) Významným momentem kvalitativního výzkumu je opakovaný výskyt tvrzení

podporujících tolerantní přístup a akceptující přijetí osob s psychickým

hendikepem. V průběhu osobních rozhovorů jsem několikrát (u různých otázek)

zaznamenal sdělení, v kterém respondent porovnával výchovnou náročnost jedince

s psychickou poruchou a jedince s poruchou chování (v etopedickém pojetí).

Zdůrazňoval často obtížnější výchovné působení směrem k jedinci s poruchou

chování (např. agresivního rázu) oproti relativně snadnějšímu korigování

psychicky nemocného.

Tento názor se objevoval napříč výzkumným vzorkem všech 19 pedagogických

profesionálů. Svědčí o schopnosti nahlížet klientelu výchovných zařízení bez předem

vytvořených předsudků a názorů ovlivněných generalizací.

5) Jako poslední doplňkové zjištění uvádím procentuální zastoupení dalších 2

psychiatrických onemocnění (jejichž četnost výskytu následuje hned za zmíněnými

hyperkinetickými poruchami).

Druhým nejčastějším psychiatricky diagnostikovaným onemocněním dětí

v institucionální péči je smíšená porucha chování a emocí, která byla zaznamenána

celkem u 69 dětí. V relativní četnosti vzhledem k počtu všech zjištěných psychických

poruch (605 diagnóz) dostáváme zastoupení 11,4%. Podíváme-li se však na poměr

dětí se smíšenou poruchou chování a emocí k celkovému počtu dětí, vč. jedinců

bez psychické nemoci (1320 dětí), získáváme relativní četnost 5,2%. Zde jen

připomínám, že tato porucha zahrnuje několik různých diagnóz, jež se liší svojí

symptomatologií a u nichž je podstatná kombinace poruchového chování obvykle

s narušením afektivní oblasti (porucha nálad, depresivní ladění apod.). Tímto

spojením se sm. porucha chování a emocí odlišuje od základních druhů poruch

chování a přibližuje se do spektra pedopsychiatrické péče.

Na pomyslné 3. příčce četnosti výskytu jednotlivých poruch nacházíme škodlivé

užívání návykových látek, které se vyskytlo celkem u 59 dětí. V poměru ke všem

diagnostikovaným onemocněním (605) dospíváme k procentuálnímu zastoupení ve
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výši 9,8%. Objektivní výpovědní hodnotu však získáme opět porovnáním počtu

dětí, které v zařízeních pro výkon ÚV a OV zneužívají návykové (psychotropní)

látky (59) s celkovým počtem dětí, tedy kompletním výzkumným vzorkem (1320)

– zde dospějeme k relativní četnosti 4,5% užívajících jedinců. Toto množství je

nutné vnímat jako celkový průměr, podstatně se liší v každém typu zařízení.

Má diplomová práce, zabývající se psychiatricky nemocnými jedinci

v prostředí zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, pomohla potvrdit 2

z pěti stanovených hypotéz. Prokázala, že nejčastěji se vyskytujícím psychickým

onemocněním u dětí v těchto zařízeních jsou hyperkinetické poruchy (zahrnující

poruchu pozornosti a aktivity). Rovněž potvrdila, že jedinec s psychickým

onemocněním vyvolává u pedagogického pracovníka DD či DDÚ negativní očekávání

a tenzi – oba pocity souvisejí s nepředvídatelným a nestabilním projevem duševně

nemocného dítěte. Zčásti byla potvrzena hypotéza předpokládající ostrakizaci

psychicky nemocného, přičemž současně došlo ke zjištění, že pozice nemocného

jedince se s délkou reedukačního tlaku a vlivem skupinové dynamiky významně

zlepšuje. Výzkumné otázky zabývající se nevhodným přístupem k duševně

nemocnému a nerespektováním individuálních odlišností členů skupiny byly

kvalitativním výzkumem vyvráceny.

Kromě těchto „hmatatelných“ výsledků mi však práce na vybraném

tématu zprostředkovala množství nových zkušeností a kontaktů. Měl jsem možnost

zevrubněji nahlédnout do prostředí 6 zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy

a být osobně nápomocen sebereflexi 19 pracovníků, kteří vlastním pohledem

rekapitulovali postupy své speciálně pedagogické činnosti a též osobní pracovní

krédo. Při sběru anamnestických dat o dětech s psychiatrickou diagnózou jsem si

znovu připomenul mnoho výchovně specifických jedinců, se kterými jsem ve své

dřívější praxi přicházel do kontaktu. Mimo jiné jsem si uvědomil, že poznávat a

posuzovat jednotlivce je zapotřebí prostřednictvím jeho individuality a tu nemůže

nahradit sebepřesnější diagnostická značka.
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