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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je vysoce aktuální. V praxi výborně využitelné. V klinické praxi pedopsychiatra se často
setkáváme s pacienty, jejichž symptomy, které je přivádí do ordinace, jsou odvozeny od problémů
výchovných. V takových situacích je podstatné rozlišit: 1. vyskytuje se u obtíží těchto pacientů
kombinovaná etiologie psychiatrická a etopedická (ve smyslu anglického termínu „conduct
disorder“)? 2. Jedná se čistě o pacienta s poruchovým chováním etopedického charakteru? Autor
diplomové práce si položil stejnou otázku, ale „z druhé strany“. Tedy: můžeme poruchy chování
klientů v prostředí institucionální výchovy vysvětlit rovněž probíhající duševní poruchou? Jaká je
proporce klientů s duševní poruchou z celkového jejich počtu? Dokáží pedagogicko-výchovní
pracovníci dětských domovů, výchovných ústavů a dětských diagnostických ústavů klienty s duševní
poruchou: 1. rozpoznat; 2. adekvátně psychologicky ošetřit; 3. integrovat do systému institucionální
výchovy?

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Kvantitativní výzkumná část diplomové práce ukazuje přehledně a srozumitelně prevalenci duševních
poruch mezi klienty ve vybraných zařízeních institucionální výchovy. Na základě dat z dokumentace
klientů umístěných ve vybraných zařízeních institucionální výchovy byla u nich zjištěna vysoká, zhruba
30% celková prevalence duševních poruch. V nich dominuje syndrom poruchy aktivity a pozornosti.
Z psychiatrického hlediska se jedná o velmi cenné zjištění.

http://www.odkazů/

Kvalitativní část je pojata originálně formou semistrukturovaného interview, pro které autor vytvořil
původní otázky s cílem získání odpovědí od 19 pracovníků ve vybraných zařízeních institucionální
výchovy. Ověřil či vyvrátil platnost hypotéz, které na začátku postuloval. Jedná se o vhodnou metodu
k hledání odpovědi na platnost či neplatnost postulovaných hypotéz v kvalitativním přístupu. Autor
v závěru své práce (str. 138 – 143) vhodně zkondenzoval poznatky, které jeho výzkum přinesl.
Uvedená zjištění mohou sloužit jako podněty ke zkvalitnění etopedické práce s klienty, kteří trpí
příznaky duševních poruch.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ANO --- ---

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ANO --- ---

Užití zahraniční literatury a zdrojů ANO --- ---

Přiměřená odborná terminologie práce ANO --- ---

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ANO --- ---

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ANO --- ---

Realizace originálního metodického
postupu

ANO --- ---

Zaměření na komparativní historický
náhled

--- NE ---

Splnění deklarovaných cílů práce ANO --- ---
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ANO --- ---

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ANO --- ---

Užití akceptované formy citací ANO --- ---

Vhodná jazyková úroveň práce ANO --- ---

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ANO --- ---

Přiměřená forma příloh ANO --- ---
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadních připomínek.
Práce je doslova „nabitá“ informacemi. Jsou uváděny jednak informace všeobecně známé, získané
z literatury. Ale podstatné je, že práce uvádí velké množství informací nových. Bude zajímavé
sledovat, zda autorova zjištění z kvantitativní i kvalitativní výzkumné části diplomové práce budou
podnětem ke zlepšování kvality etopedické péče o děti a adolescenty s duševním onemocněním
v prostředí institucionální výchovy.

V úvodu postrádám poděkování rodině autora (str. 3).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

K formální úrovni práce nemám zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Jaká navrhuje autor opatření či postupy, které by vedly k většímu povědomí pedagogicko-
výchovných pracovníků v zařízeních institucionální výchovy o povaze nejčetnějších duševních poruch
v těchto zařízeních se vyskytujících? Tuto potřebu implikuje verifikace hypotézy č. 3 kvalitativní části
výzkumu („...jedinec s psychickým onemocněním ve skupině DD či DDÚ vyvolává u pedagogického
pracovníka negativní očekávání a tenzi...“).
2. Existuje v zařízeních institucionální výchovy dostatečná péče o psychohygienu pedagogicko-
výchovných pracovníků? Je v souvislosti s prožívaným stresem a frustrací pedagogicko-výchovných
pracovníků dětských domovů, výchovných ústavů a dětských diagnostických ústavů pomýšleno např.
na Balintovské skupiny nebo supervizní semináře?

3. méně závažná otázka: Jakou politiku by autor navrhoval zřizovatelům uvedených institucí
k naplňování cílů/ potřeb kvalitní psychohygieny pedagogicko-výchovných pracovníků dětských
domovů, výchovných ústavů a dětských diagnostických ústavů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Návrh klasifikace B

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci.
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datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení